MTA Doktori Értekezés

A GASZTROINTESZTINÁLIS EPITÉL SEJTEK

IONTRANSZPORT FOLYAMATAINAK

JELENTŐSÉGE ÉP ÉS KÓROS KÖRÜLMÉNYEK

KÖZÖTT

Dr. Venglovecz Viktória

Szegedi Tudományegyetem

Farmakológiai és Farmakoterápiai Intézet

2018

dc_1562_18

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

MTA Doktori Értekezés 2018 Dr. Venglovecz Viktória

- 2 -

Tartalom

1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE ..................................................................................... - 5 -

2. BEVEZETÉS ................................................................................................................ - 7 -

3. IRODALMI ÁTTEKINTÉS ....................................................................................... - 9 -

3.1. Az epitél sejtek általános jellemzése ...................................................................... - 9 -

3.2. Epiteliális iontranszport folyamatok ..................................................................... - 11 -

3.2.1. Na+/H+ kicserélő ................................................................................................ - 11 -

3.2.2. Na+/HCO3
- kotranszporter .................................................................................. - 13 -

3.2.3. Cl-/HCO3
- kicserélő ............................................................................................ - 14 -

3.2.4. Cisztás fibrózis transzmembrán konduktancia regulátor (CFTR) ..................... - 16 -

3.3. Gasztrointesztinális epitél sejtek .......................................................................... - 19 -

3.3.1. Pankreász epitél sejtek ....................................................................................... - 19 -

3.3.1.1 Acinus sejtek ................................................................................................ - 20 -

3.3.1.2 Duktális sejtek .............................................................................................. - 21 -

3.3.2. Nyelőcső epitél sejtek ........................................................................................ - 27 -

3.4. Az epitél sejtek szerepe GI betegségekben ............................................................... - 28 -

3.4.1. Akut pankreatitisz .............................................................................................. - 28 -

3.4.2. Barrett-nyelőcső ................................................................................................. - 31 -

4. CÉLKITŰZÉS ............................................................................................................ - 33 -

5. ANYAGOK ÉS MÓDSZEREK ................................................................................ - 35 -

5.1. Anyagok ................................................................................................................ - 35 -

5.1.1. Állatok ........................................................................................................... - 35 -

5.1.2. Sejtvonalak .................................................................................................... - 35 -

5.1.3. Betegek .......................................................................................................... - 35 -

5.1.4. Vegyszerek és oldatok ................................................................................... - 36 -

5.2. Módszerek ............................................................................................................ - 38 -

5.2.1. Intra-interlobuláris pankreász duktuszok izolálása ....................................... - 38 -

5.2.2. Pankreász duktuszok mikroperfúziója .......................................................... - 38 -

5.2.3. Fluoreszcens vizsgáló módszerek ................................................................. - 38 -

5.2.3.1. Intracelluláris pH (pHi) mérés ................................................................ - 39 -

5.2.3.2. Intracelluláris Ca2+ ((Ca2+)i) mérés ........................................................ - 39 -

5.2.3.3. Intracelluláris ATP (ATPi) mérés .......................................................... - 39 -

5.2.3.4. Mitokondriális membrán potenciál (ΔΨm) mérés .................................. - 40 -

dc_1562_18

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

MTA Doktori Értekezés 2018 Dr. Venglovecz Viktória

- 3 -

5.2.3.5. Mitokondriális permeábilitás tranzíciós pórus (mPTP) mérés ............... - 40 -

5.2.4. HCO3
- szekréció mérése ................................................................................ - 41 -

5.2.5. Patch clamp technika ..................................................................................... - 41 -

5.2.6. Transzmissziós elektronmikroszkópia .......................................................... - 42 -

5.2.7. Immunhisztokémia ........................................................................................ - 42 -

5.2.8. Apoptózis vizsgálat ....................................................................................... - 43 -

5.2.9. Western blot .................................................................................................. - 43 -

5.2.10. Valós idejű PCR technika ............................................................................. - 43 -

5.2.11. Kísérletes akut pankreatitisz modell ............................................................. - 45 -

5.2.12. Statisztikai analízis ........................................................................................ - 46 -

5.3. Etikai engedély ..................................................................................................... - 46 -

6. EREDMÉNYEK ........................................................................................................ - 47 -

6.1. Az epesavak és az alkohol hatása a pankreász duktális sejtekre .......................... - 47 -

6.1.1. A kenodezoxikólsav hatásának vizsgálata .................................................... - 47 -

6.1.1.1. A kenodezoxikólsav K+ csatornákat aktivál a pankreász duktális sejteken ... -

47 -

6.1.1.2. A kenodezoxikólsav által aktivált K+ csatornák karakterizálása ........... - 49 -

6.1.1.3. A K+ csatornák szerepe a kenodezoxikólsav-indukálta duktális HCO3
-

szekrécióban ............................................................................................................. - 50 -

6.1.1.4. A K+ csatornák lokalizációja a pankreász duktális sejteken .................. - 52 -

6.1.1.5. Epesav transzporterek vizsgálata a pankreász duktális sejteken ............ - 53 -

6.1.2. Az urzodezoxikólsav hatásának a vizsgálata................................................. - 53 -

6.1.2.1. Az urzodezoxikólsav hatása a pankreász duktális sejtek iontranszport

folyamataira .............................................................................................................. - 53 -

6.1.2.2. Az urzodezoxikólsav előkezelés nem védi ki a kenodezoxikólsav-indukálta

Ca2+ szignált ............................................................................................................. - 56 -

6.1.2.3. Az urzodezoxikólsav védő hatása a mitokondriális funkcióra és morfológiára

- 57 -

6.1.2.4. Az urzodezoxikólsav kivédi a kenodezoxikólsav-indukálta sejthalált .. - 60 -

6.1.2.5. Az urzódezoxikólsav védő szerepe epesav-indukálta pankreatitiszben . - 61 -

6.1.3. Az alkohol és nem-oxidatív metabolitjainak a hatásának a vizsgálata ......... - 64 -

6.1.3.1. Az alkohol és nem-oxidatív metabolitjainak a hatása a CFTR csatorna

aktivitására ............................................................................................................... - 64 -

dc_1562_18

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

MTA Doktori Értekezés 2018 Dr. Venglovecz Viktória

- 4 -

6.1.3.2. Az alkohol és nem-oxidatív metabolitjainak a hatását az intracelluláris ATP

szint csökkenése közvetíti ........................................................................................ - 68 -

6.1.3.3. Az intracelluláris ATP adása helyreállítja a CFTR csatorna működését - 71 -

6.2. Az epesavak hatása a nyelőcső epitél sejtekre ...................................................... - 73 -

6.2.1. pH szabályozó mechanizmusok a nyelőcső epitél sejteken .......................... - 73 -

6.2.2. Az epesavak intracelluláris acidózist indukálnak a nyelőcső epitél sejtekben- 77

-

6.2.3. Az epesavak megemelik az intracelluláris Ca2+ szintet a nyelőcső epitél sejtekben

- 79 -

6.2.4. Az epesavak akut hatása az iontranszporterek aktivitására ........................... - 81 -

6.2.5. Az epesavak krónikus hatása az iontranszporterek kifejeződésére ............... - 83 -

7. MEGBESZÉLÉS ........................................................................................................ - 87 -

7.1 A pankreász duktális epitél sejtek működése patofiziológiás körülmények között .. - 87 -

7.1.1 Az epesavak hatása ............................................................................................. - 89 -

7.1.1.1 A kenodezoxikólsav hatása .......................................................................... - 89 -

7.1.1.2 Az urzodezoxikólsav hatása ......................................................................... - 92 -

7.1.1.3 Az epesavak hatásmechanizmusa ................................................................. - 96 -

7.1.2. Az etanol hatása ................................................................................................. - 97 -

7.1.2.1 Az etanol hatásmechanizmusa.................................................................... - 100 -

7.2 A nyelőcső epitél sejtek működése patofiziológiás körülmények között ................ - 101 -

8. ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK ....................................................................................... - 104 -

9. KUTATÁSAINK JELENTŐSÉGE, JÖVŐBENI TERVEK ............................... - 106 -

10. IRODALMI HIVATKOZÁSOK ............................................................................ - 108 -

11. KÖZLEMÉNYEK ................................................................................................... - 135 -

11.1. A doktori dolgozat alapját képező in extenso közlemények ........................... - 135 -

11.2. A doktori dolgozat témájához nem kapcsolódó egyéb in extenso közlemények- 136

-

11.3. A PhD értekezésben szereplő közlemények ................................................... - 139 -

12. SCIENTOMETRIAI ADATOK ............................................................................. - 140 -


[…]

azonosítószámmal rendelkező idézők nélkül

2 lektorált, tudományos folyóiratban

3 a szerző írásban nyilatkozik, hogy érdemi szerzői hozzájárulásával készültek szerzőként jegyzett
közleményei, és az érdemi hozzájárulást dokumentálni tudja

4 konferenciaközlemény folyóiratban, könyvben vagy egyéb konferenciakötetben

5 nem idézett absztrakt itt nem kerül az összesítésbe

6 a disszertáció és egyéb típusú idéző nélküli összes idézővel számolva

7 közreműködés esetén a csoportos szerzőségű közlemények idézettsége külön értékelendő, és nem
számítható be az összesített idézetek közé
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13. KÖSZÖNETNYÍLVÁNÍTÁS

Szeretném köszönetemet kifejezni Prof. Dr. Hegyi Péter egyetemi tanárnak, aki bevezetett a

hasnyálmirigy kutatás alapjaiba, nagyban segítette beilleszkedésemet a magyar és nemzetközi

tudományos világba, nélkülözhetetlen szakmai segítséget nyújtott a kutatásaimban és hasznos

tanácsokkal látott el és lát el a mai napig. Péter munka iránti elhivatottsága és kitartása

példaértékű, tanácsai és útmutatásai nagyban meghatározták pályafutásomat.

Köszönettel tartozom Prof. Dr. ifj. Rakonczay Zoltán, egyetemi tanárnak, akinek szakmai

tudása, építő jellegű kritikái és tanácsai nagyban hozzájárultak szakmai fejlődésemhez és

tudományos szemléletem kialakításához. Hálás vagyok, hogy tanácsaival körültekintő

gondolkodásra és önálló kutatómunkára tanított.

Hálával tartozom Prof. Dr. Varró Andrásnak az SZTE, ÁOK, Farmakológiai és

Farmakoterápiai intézet igazgatójának, aki mindamellett, hogy biztosította az eredményes

kísérletes munkához szükséges feltételeket, hasznos szakmai tanácsokkal látott el és

messzemenően támogatott.

Köszönettel tartozom továbbá Prof. Dr. Lonovics Jánosnak és Prof. Dr. Wittmann

Tibornak, az SZTE, ÁOK, I. sz. Belgyógyászati Klinika volt igazgatóinak akik lehetővé tették

számomra, hogy a I. sz. Belgyógyászati Klinika pankreász laborjában kísérleteket végezhessek.

Nagyon hálás vagyok egykori PhD hallgatóimnak, Dr. Judák Lindának, Dr. Kemény

Lajosnak, Dr. Katona Máténak és Dr. Laczkó Dorottyának, akik kitartó munkájának

köszönhetően, ha csak egy kis mértékben is, de remélem sikerült hozzájárulnunk az epiteliális

iontranszport folyamatok jobb megértéséhez. Nélkülük ez az értekezés nem jöhetett volna létre,

amiért kifejezett hálával tartozom. Továbbá köszönet illeti jelenlegi PhD hallgatóimat (Gál

Eleonórát, Becskeházi Esztert, Ébert Attilát, Stefán Glóriát és Korsós Margarétát), akik

rengeteget dolgoznak azért, hogy a pankreász és nyelőcső epitél sejtek világába jobb betekintést

nyerjünk, továbbá külön köszönettel tartozom nekik a jó munkahelyi légkör megteremtéséért.

Köszönetemet szeretném kifejezni Dr. Mike Gray-nek, Prof. Dr. Barry Argent-nek és Prof.

Dr. Varró Andrea-nak, a Newcastle-i illetve Liverpool-i Tudományegyetem professzorainak,

akik lehetővé tették számomra, hogy külföldi munkatapasztalatot szerezzek, amit hazaérve

kamatoztathattam.
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Köszönettel tartozom az SZTE, ÁOK, I. sz. Belgyógyászati Klinika és a Farmakológiai és

Farmakoterápiai intézet munkatársainak akik támogatásukkal, szakmai tanácsaikkal sokat

segítettek a nehézségek leküzdésében.

Hálás köszönettel tartozom asszisztensnőinknek (Fuksz Zoltánné, Árva Miklósné,

Horesnyiné Pritz Tünde, Fritz Rea és Magyarné Pálfi Edit), akik rendületlenül mellettem

álltak és mindenben támogattak magánemberként is. Szakmai tudásuk és több éves

tapasztalatuk számos esetben hozzájárult egy-egy kísérlet sikeréhez, amiért megkülönböztetett

hálával tartozom.

Köszönettel tartozom Prof. Dr. Kiss Antalnak és Dr. Raskó Tamásnak akik az MTA, SZBK,

Biokémiai Intézetében megtanítottak a tudományos kutatás alapjaira.

Hálásan köszönettel tartozom hazai és külföldi társszerzőimnek, kollaborációs

partnereimnek, tudományos diákkörös hallgatóimnak akik színvonalas közreműködése

nélkül ez a munka nem jöhetett volna létre.

A kutatómunkához nélkülözhetetlen anyagi forrásokat hazai (Nemzeti Kutatási, Fejlesztési és

Innovációs Hivatal (NKFI), Társdalmi Megújulás Operatív Program (TÁMOP),

Gazdaságfejlesztési és Innovációs Operatív Program (GINOP), Emberi Erőforrás Fejlesztési

Operatív Program (EFOP) és a Magyar Tudományos Akadémia ösztöndíjai) és nemzetközi

(The Royal Society, The Cystic Fibrosis Trust) pályázatok biztosították.

Megkülönböztetett köszönetemet szeretném kifejezni édesanyámnak, Venglovecz Istvánné-

nak férjemnek, Dr. Ricza Tamás-nak és gyermekeimnek (Krisztina (5é) és Dániel (3é)),

akik mindvégig mellettem álltak, támogattak a munkám során és biztosították azokat a

körülményeket, melyek mellett kisgyerekes anyukaként is kutatómunkát végezhettem.
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