Opponensi bírálat

Venglovecz Viktória: “A gasztrointesztinális epitelsejtek iontranszport folyamatainak jelentősége ép és kóros körülmények között”

MTA doktori értekezéséről

Érdeklődéssel vettem kezembe a Szegedi Tudományegyetem kiváló kutatójának munkáját, aki fiatal kora ellenére kiemelkedő publikációs mutatókkal rendelkezik.

Venglovecz Viktória jelenleg az SZTE, Farmakológiai és Farmakoterápiai Intézetében vezeti a Gasztrointesztinális munkacsoportot, mint tudományos munkatárs. Fő kutatási területe az iontranszport folyamatok tanulmányozása a pankréasz és a nyelőcső epitél sejtek élettani és kórélettani folyamataiban. Vizsgálatai során az iontranszporterek szerepét tanulmányozza a pankreatitisz, illetve a Barrett nyelőcső kialakulásában, progressziójában. 2010 óta rendszeresen részt vesz az intézet oktatómunkájában, melynek eredményeként 2017-ben habilitált. Munkacsoportjának létszáma jelenleg 3 PhD hallgató, 1 kutató. A Doktori Tanács honlapja szerint, pályafutása alatt eddig 1 Ph.D. hallgatót irányított 100%-os, további 3 Ph.D. hallgatót 50%-os témavezetéssel.

Nemzetközileg is elismert, jelentős kutatásokat végzett a kísérletes gasztroenterológia a területén. A doktori mű beadásakor (2018.07.25.) mintegy 36 tudományos közlemény szerzője, független idézeteinek száma 444, Hirsch index: 16.

A disszertáció témája a pankréasz és nyelőcső epitelsejtek iontranszport folyamatainak vizsgálata ép és kóros körülmények között.

A mű alapjául 12 publikáció szolgál, melyek közül 4-nek első, 3-nak utolsó szerzője Venglovecz Viktória. Az első szerzős közlemények közül egy konferencia kiadványban szerepel. A publikációk nagy része D1-es, illetve Q1-es vezető folyóiratban (Gastroenterology, Gut, Acta Physiologica) jelent meg.

A doktori mű célkitűzései a következők voltak:

1. Milyen mechanizmus révén serkenti a kenodezoxikólsav (CDCA) a pankreász duktális HCO_3^- szekrécióját? Milyen ioncsatornák aktiválódnak a folyamat során? Hogyan befolyásolja ezt az i.c. Ca^{++} szint, ill. csatornaspecifikus farmakonok? Az epesavak milyen mechanizmussal jutnak a duktális sejtekbe?
2. Az ursodexozikólsav (UDCA) hogyan befolyásolja a CDCA duktális sejtekre kifejtett toxikus hatását? Képes-e kivédeni a CDCA gátló hatását a duktális HCO_3^- szekrécióra? Képes-e gátolni a mitokondrium károsodást, illetve a következményes apoptózist?
3. Megfigyelhető-e az UDCA védőhatása in vivo körülmények között?
4. Hogyan befolyásolja az etanol és metabolitjai a duktális cisztás fibrózis transzmembrán konduktancia regulátor (CFTR) csatorna aktivációját? Dózisfüggő-e ez a hatás? Milyen szerepe van az i.c. ATP-nek?
5. Hogyan befolyásolja a gyomorsav és az epesavak a nyelőcső epitelsejtek iontranszportját?
6. Hogyan befolyásolják az epesavak a transzporterek szintézisét, működését?

Formai szempontok:

Formailag gondos, szépen kivitelezett, kétoldalasan nyomtatott bekötött példányt kaptam bírálatra, mely 107 oldal, ebből 26 oldal bevezetés, célkitűzés, 12 oldal módszertan, 40 oldal az eredmények ismertetése, 31 oldal az új eredmények összefoglalása, diszkusszió, következtetések, összefoglalás. A dolgozatban 37 magyar nyelvű ábra és 4 táblázat található, korrekt, részletes aláírásokkal, ami nagyban megkönnyíti a bíráló munkáját. Az értekezéshez felhasznált irodalmi hivatkozások száma 329.

Kérdések, megjegyzések az egyes fejezetekhez:

- 1) A bevezetőben az epitél sejt iontranszportok között nem említi az apikális proton pumpát, Na^+ csatornát illetve a bazolaterális Na^+/K^+ kicserélőt. Ezeknek milyen jelentőségük van a gasztrointesztinális traktus egyes részeiben és milyen betegségekhez vezethet rendellenes működésük?
- 2) A bevezetőben megemlíti, hogy a GI traktus körülbelül 10 liter folyadék szekréciójáért/abszorpciójáért felelős. A folyadék szekrécióban és abszorpcióban az iontranszport folyamatok mellett az aquaporinok szerepe is meghatározó. Milyen típusú AQP-ok találhatóak a GI traktusban, illetve milyen iontranszport folyamatokhoz kapcsolódnak?
- 3) Az akut pankreatitisz kialakulásában megemlíti az Opie féle elméletet. Az utóbbi évek kutatási eredményei alapján azonban az epe reflux helyett egyre inkább a megnövekedett nyomást teszik felelőssé az AP kialakulásáért. Vizsgálták-e a nyomásviszonyokat a duktuszokban?
- 4) Az AP kialakulásának közvetlen kulcsfontosságú előzménye a tripszin idő előtti aktiválódása. Milyen leújabb irodalmi adatokat ismer a molekuláris pathomechanizmust illetően?
- 5) A Barrett oesophagus kialakulásában lehet-e szerepe a nyelőcső bikarbonát szekréciójának vagy a mukoprotein szintézisének csökkenésének?
- 6) Az ursodeoxycolsav pancreas ductusokon kifejtett pozitív hatása minek tulajdonítható? Van-e ilyen pozitív hatása az acinusokra is? Ismer-e olyan experimentális vizsgálatot, ahol pankreatitiszben is vizsgálták az ursodeoxycolsav védő hatását?
- 7) Mi a szerepe a CFTR (cisztás fibrózis transzmembrán konduktancia regulátor) csatornának a pankréaszban? Vizsgálták az alkohol és zsírsavak hatását a CFTR Cl^- csatornára. Mindkét esetben nagyon magas dózisokat is alkalmaztak. Van-e arra humán adat, hogy ezek a koncentrációk emberben is jelen vannak?
- 8) Ismert, hogy a CFTR Cl^- csatorna változtatja érzékenységét a Cl^- és HCO_3^- ionokra. Az alkohol és zsírsavak befolyásolják-e a csatorna szelektivitását? Milyen típusú anionok mehetnek keresztül a CFTR Cl^- csatornán?

- 9) Mind az alkohol és a zsírsavak csökkentik a CFTR Cl⁻ csatorna aktivitását? Milyen mechanizmus állhat e mögött? A csatorna nyitásának/zárásának frekvenciája változik-e? Változik-e a csatorna szerkezete?
- 10) Amennyiben elfogadjuk azt a tényt, hogy a CFTR Cl⁻ csatorna döntő szerepet játszik a pankreatitisz kialakulásában, akkor a jelenleg elérhető potenciátorok vagy aktivátorok csökkenthetik-e a pankreatitisz súlyosságát vagy a recidívák kialakulását?
- 11) Az ATP visszaadása kedvezőnek bizonyult a CFTR Cl⁻ csatorna aktivitásának fokozásában. Milyen lehetőséget látna a sejtek ATP tartalmának növelésére a klinikumban?
- 12) A pankreatitisz patomechanizmusában (illetve a sejthalálban) döntő szerepe van az intracelluláris kalcium koncentráció emelkedésének. Van-e bármi kapcsolat az intracelluláris kalcium koncentráció és a CFTR Cl⁻ csatorna aktivitása között? Van-e kapcsolat a store operated és IP3R mediálta calcium csatornák és a CFTR Cl⁻ csatorna között?
- 13) Milyen pankreatitisz állatmodelleket alkalmazott kutatásai során? Emelje ki az egyes modellek transzlációs jelentőségét! A rágszáló modellek nem igazán jók a CFTR Cl⁻ csatorna vizsgálatára. Van-e experimentális pankreatitisz modell tengerimalacban?
- 14) Kísérletes munkái alapján milyen potenciális gyógyszer-célpontokat tudna azonosítani, melyek terápiás jelentőséggel bírhatnak az akut és krónikus pankreatitisz, valamint a Barrett nyelőcső kezelésében?
- 15) Az elmúlt 5 évben hogyan változtak meg e betegségek kezelési protokolljai?
- 16) Milyen BK csatorna aktivátorokat ismer, melyeket a terápiásan is felhasználnak? Milyen betegségek kezelésében alkalmazhatók ezek a vegyületek?

Venglovecz Viktória munkásságának új eredményeit a következőkben foglalom össze:

1. Elsőként azonosította a BK (Ca aktiválta K csatorna) jelenlétét a pankreász duktális sejtek apikális membránján, mely nem konjugált epesavak, (kenodezoxikólsav) (CDCA) hatására aktiválódik. A BK csatornák aktivációja fokozza a duktális HCO₃⁻ szekréciót. A BK csatorna specifikus gátlásával a CDCA-indukálta hiperszekréció kivédhető.
2. A CDCA magas koncentrációban (1 mM) gátolja a pankreász duktális sejt sav-bázis transzportereinek működését, melyet az ursodezoxikólsav (UDCA) előkezelés képes

kivédeni. Az UDCA kezelés csökkenti a mikondriális károsodást, sejthalált, a CDCA- okozta pankreatitist, viszont nem befolyásolja a CDCA-indukálta Ca^{++} szignált. Az UDCA védőhatását a mitokondrium membrán stabilizálásával fejt ki.

3. Az etanol dózisfüggő módon fokozza a CFTR Cl^- csatorna működését, de gátolja a stimulált CFTR Cl^- áramokat. A stimuláció egy nem specifikus, ozmotikus hatás, a gátlás a specifikus csatorna-blokkolásnak köszönhető. Etanol hatására csökken a dukális sejtek CFTR aktivitása mitokondriális károsodás révén. Ez szerepet játszik az etanol- okozta pankreatitiszben.
4. Epesavak hatására csökken a nyelőcső epitél sejtek pH-ja és megnő az intracelluláris Ca^{++} szint. Az epesavak egyrészt IP_3 mediálta útvonalon át szabadítanak fel Ca^{++} -t másrészt potenciózzák az EC calcium felvételt. Az akut epesavas kezelés a Na^+/H^+ (NHE) kicserélő aktivitást csökkentette, míg Na^+/HCO_3^- -t (NBC) aktivitást növelte a metapláziás CP-A sejtekben. Diszpláziás CP-D sejtekben fokozódott a sav-bázis transzporterek aktivitása a kezelés hatására.
5. Krónikus epesavas kezelés növelte az NHE1 expressziót, mind a CP-A mind a CP-D sejtekben, neutrális és savas pH-n egyaránt.
6. Humán biopsziás mintákban a metaplasztikus hámban növekedett a NHE1 és NHE2 expresszió. Feltételezhető, hogy az epiteliális iontranszporterek adaptálódnak a megváltozott környezethez, segítve ezzel a sejtek túlélését.

Vélemény:

Venglovecz Viktória tudományos munkásságát, közölt publikációi, a rendelkezésemre bocsátott doktori mű és annak összefoglalója alapján elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez. Javasolom a nyilvános vita kitűzését és a mű elfogadását. Megállapítom, hogy a mű hiteles adatokat tartalmaz, a jelölt Ph.D. fokozatának megszerzése óta jelentős eredményekkel gyarapította a tudomány szakot.

Pécs, 2020. május 15.

Dr. Pintér Erika

egyetemi tanár

az MTA doktora

Hivatalos bírálói nyilatkozat

VENGLOVECZ VIKTÓRIA

A gasztrointesztinális epitél sejtek iontranszport folyamatának jelentősége
ép és kóros körülmények között

című doktori munkájáról.

A doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktora cím
megszerzéséhez, a nyilvános védés kitűzését javaslom:

igen

nem

Dátum:

PECS 2020.05.15.

SÁNTICSNÉ PINTÉR ERIKA